
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

della Sardegna 
Piazza Palazzo, 2 -09124 Cagliari (CA) 

Tel. 070.7791912 pec: presidenza@autonomielocali.net 
P.I.: 92143430921 

 
 

AREA SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N° 41 DEL 23/09/2025 
 
 
OGGETTO 
 

Attuazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 16 del 04/09/2025 – 
“Scuola di formazione politico-amministrativa per giovani amministratori locali della 
Sardegna”. Avvio della procedura di affidamento dei servizi organizzativi tramite 
MEPA. 

 
Responsabile del Servizio: MOSSA LUIGI 

 
Vista la legge del 17/01/2005 n.1 recante “Istituzione del Consiglio delle Autonomie Locali e della 
Conferenza permanente Regione-Enti Locali”; 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 16 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Direttive per la 
realizzazione della Scuola di formazione politico-amministrativa per giovani amministratori locali della 
Sardegna e assegnazione delle risorse finanziarie per l’attuazione” 
Richiamata particolare la disposizione con cui l’Ufficio di Presidenza assegna all’Ufficio di Segreteria il 
compito di provvedere all’organizzazione logistica e operativa della Scuola, l’affidamento dei servizi formativi 
e tecnici, la copertura delle spese di ospitalità, comunicazione e supporto amministrativo assegnando un 
budget complessivo di 50.000 euro ; 
Premesso che:  
- con deliberazione del Consiglio delle Autonomie Locali n.11 del 16.12.2024, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;  
- con Decreto del Presidente n. 1 del 4 aprile è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa per il 
servizio di segreteria amministrativa;  
- l’obiettivo di organizzare l’iniziativa per il coinvolgimento e la formazione dei giovani amministratori di enti 
locali, combinando in modo equilibrato e coinvolgente trasferimento di conoscenze e rafforzamento dei 
legami interpersonali fra i componenti della classe amministrativa del futuro e in linea con la politica da 
sempre perseguita dal CAL di ampliare e elevare la classe amministrativa locale con particolare riguardo alle 
nuove generazioni, 
- è parimenti importante per il Consiglio delle Autonomie locali agevolare la nascita ed il rafforzamento delle 
partnership sovracomunali al fine di favorire il confronto, le alleanze e lo scambio di esperienze all’interno dei 
territori per  contribuire al rafforzamento di una classe di amministratori in grado di valorizzare le comunità 
locali attraverso la partecipazione attiva e l’avvio di iniziative contro lo spopolamento  
Dato atto che, per garantire la realizzazione integrale e unitaria dell’iniziativa, si è ritenuto opportuno 
procedere mediante l’affidamento ad un unico operatore economico qualificato, in grado di fornire il servizio 
completo di progettazione esecutiva, logistica, assistenza tecnica, ospitalità e comunicazione; 
- La società Halley Sardegna srl ha presentato un preventivo di spesa per il Progetto Tecnico Economico di 
migrazione in sicurezza Server Documentale in Cloud e Backup –Office365.;  
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:  
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa;  
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);  
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato decreto legge n. 95/2012;  
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:- - non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;  
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);  
Vista la proposta tecnica per l’organizzazione della scuola di formazione Politico Amministrativa per i giovani 
amministratori locali presentata dalla “Software SPS – sviluppo performance strategie” s.r.l.  con sede in 
Aeroporto Olbia Costa Smeralda - 1°piano, Olbia, P.I. 02037810906, __________________ 
Considerato che la proposta prevede tre giornate di formazione per 35 giovani amministratori locali con vitto 
e alloggio presso un sito nel Centro della Sardegna, proposta didattica articolata in lezioni frontali, 
testimonianze di best practice e laboratori didattici , fornitura dei materiali didattici,  comunicazione per la 
promozione del percorso formativo e per la divulgazione delle attività svolte dal Consiglio delle Autonomie 
Locali della Sardegna, streaming dell’evento e disseminazione dei risultati, logistica comprendente sede 
congressuale, Ricettività, Pasti, Animazione ed eventi collegiali. Logistica e spostamenti, selezione e invito 
dei docenti e relativa logistica per trasferte alloggi e compensi, alloggio  vitto per consiglieri e personale del 
CAL. Segreteria organizzativa, Supporto tecnico composizione graduatorie, Assistenza partecipanti, 
Assistenza tecnica, Assistenza docenti, supporto progettuale e rendiconto. 
Visto  

- il preventivo di spesa presentato dalla società SPS srl, per l’organizzazione complessiva 
dell’iniziativa di formazione dei giovani amministratori locali per un ammontare complessivo pari a 
euro 40.983,60 oltre IVA come per legge al 22% ; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- - che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio nei tempi previsti dalla delibera UP 16/2005 e nel fatto che l’Ufficio di Segreteria non 
dispone di personale sufficiente per organizzare direttamente il complesso programma di servizi 
necessari;  

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP  
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico “Software SPS – 
sviluppo performance strategie” s.r.l.  con sede in Aeroporto Olbia Costa Smeralda - 1°piano, Olbia, P.I. 
02037810906, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  
Considerato che L’Ente si riserva di effettuare l’accertamento del possesso da parte dell’operatore 
economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali 
necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;  
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato;  
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B8666FEDF8. 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: COSSU 
ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto doveroso dare attuazione alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 16 del 04/09/2025 avente 
ad oggetto “Direttive per la realizzazione della Scuola di formazione politico-amministrativa per giovani 
amministratori locali della Sardegna e assegnazione delle risorse finanziarie per l’attuazione”  
DETERMINA 
-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
- di dare attuazione alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 16 del 04/09/2025, mediante l’avvio 
della procedura di affidamento dei servizi per l’organizzazione della “Scuola di formazione politico-
amministrativa per giovani amministratori locali della Sardegna”, da svolgersi nel mese di novembre 2025. 
- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, rivolta a operatori 
economici specializzati nell’organizzazione di eventi formativi e congressuali, con affidamento dell’intero 
servizio “chiavi in mano” (progettazione esecutiva, logistica, ospitalità, supporto formativo, segreteria 
organizzativa e comunicazione), all’operatore economico “Software SPS – sviluppo performance strategie” 
s.r.l.  con sede in Aeroporto Olbia Costa Smeralda - 1°piano, Olbia, P.I. 02037810906, l’organizzazione e 
l’attuazione Scuola di formazione politico-amministrativa per giovani amministratori locali della Sardegna e 
assegnazione delle risorse finanziarie per l’attuazione”, nel periodo dal ___________ al __________, 
secondo le modalità tecniche, economiche e giuridiche meglio specificate nell’allegata proposta progettuale,  
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i.;  
– di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto (allegato 2 ); 
– di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 40.983,60 comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;  

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2025/2027 le somme di seguito indicate:  

Capitolo 280/23   Importo  50.000,00 CIG B8666FEDF8-  Creditore SPS srl Causale realizzazione 3 giornate 
formative per giovani amministratori Sardegna   

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

-  - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dott. Luigi Mossa  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
MOSSA LUIGI 


